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Som det nok allerede er mange bekendt, har det meste af 2008
stået i finanskrisens skygge, og Pensionskassen har også mærket
den globale økonomiske nedtur.
Set i forhold til store dele af finanssektoren er Pensionskassen
dog indtil nu sluppet nådigt gennem krisen.
Med håbet om, at den verdensomspændende økonomiske krise
snart flader ud, og at udviklingen vender til noget mere positivt i
2009, ønsker Pensionskassen for Farmakonomer alle medlemmer
og deres familie en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

Glædelig jul og godt nytår

Julelukning

Pensionskassen holder 
lukket mellem jul og nytår.

Økonomisk afmatning

Den globale krise på finansmarkederne 
påvirker også pensionsopsparingen. 
Der er dog ingen umiddelbar risiko for 
medlemmernes opsparing og pension.

Den verdensomspændende finanskrise trækker blodige spor overalt og har tvunget
store banker, finanshuse, lånegarantiselskaber og forsikringsselskaber ud i konkurs
eller til at blive overtaget af andre aktører.
Finanskrisens heftige eskalering har skabt panik i en lang række realøkonomier og
beskærer nu også  lysten til investering og forbrug. Især USA er hårdt ramt, og her
dukker nye finansielle smerter stadigvæk løbende op til overfladen, selvom mega 
redningsplaner og rekordstore krisepakker er sat i værk. 
Finanskrisen har for alvor også bredt sig til Europa, hvor Den Europæiske
Centralbank (ECB) har optrådt som livredder ved at poste næsten 900 mia. kr. ud i
markedet for at sikre et pengeflow. Regeringerne i en række andre europæiske lande
har ligeledes via hjælpepakker kastet lignende store milliardbeløb ud for at redde
nogle af deres store banker og finansieringsinstitutioner fra at bryde helt sammen.
Arbejdsløshed og konkurser m.m. forudses at ville øges massivt i den kommende tid,
hvilket sammen med investorers frygt for en længerevarende global økonomisk krise
eller recession vil presse aktiemarkedet yderligere den forkerte vej.
Dette negative billede bekræftes også i den seneste rapport fra de danske økonomi-
ske vismænd, som spår en kraftig opbremsning i dansk økonomi.
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Økonomiske eksperter har også
varslet recession i en række andre
lande, bl.a. Tyskland, England,
Frankrig og Australien. I USA frygter
man ligefrem en depression efter
recessionen.
Den finansielle sektor i Danmark
har også krisen tæt inde på livet.
Roskilde Bank kollapsede i som-
mer, Forstædernes Bank blev 
sænket og måtte søge hjælp hos
Nykredit og nogle mindre lokalban-
ker blev overtaget af større banker.
For at genskabe tilliden til den dan-
ske finanssektor og skabe likviditet i
pengestrømmene satte regeringen
en økonomisk krisepakke i søen,
som betyder, at staten garanterer
for alle udlån ud over de 35 mia. kr.,
som bankerne selv stiller garanti for.
Der blev i slutningen af oktober
også indgået en aftale om finansiel
stabilitet på pensionsområdet mel-
lem Økonomi- og Erhvervsministe-
riet og Forsikring&Pension, for at
sikre, at pensionsopsparere og
boligejere ikke lider unødige tab
som følge af krisen.

Aftalen betyder iværksættelse af en
række initiativer, som skal sikre
markedsstabilitet og forebygge

systematisk frasalg af danske real-
kreditobligationer.

De 4 hovedelementer i aftalen er:

• Realkreditrenten vil midlertidigt
indgå i den rentekurve, som pen-
sionsselskaberne skal bruge til at
beregne deres forpligtelser med.
Det vil modvirke den betydelige
stigning i hensættelserne, der har
været en følge af den usædvanli-
ge renteudvikling.

• Parterne er enige om, at i en
periode med turbulens og betyde-

lige kursfald på de finansielle mar-
keder er der behov for, at selska-
berne udviser forsigtighed og kon-
soliderer sig. Derfor sættes der loft
over bonuspolitikken og fastlæg-
gelse af kontorenter.

• Pensionsselskaberne kan i bereg-
ningen af deres individuelle sol-
vensbehov i forsvarligt omfang
tage højde for den resultatforbed-
ring, selskaberne vil opnå, når
situationen normaliseres.

• Brugen af Finanstilsynets gule tra-
fiklys afvikles for at undgå uheldig
markedsadfærd. I stedet skal for-
sikrings- og pensionsselskaberne i
lighed med andre danske finansi-
elle virksomheder indsende kvar-
talsregnskaber med oplysning om
forbrug af reserver til Finanstilsynet.

Pensionskassens administrerende
direktør Peter Bache Vognbjerg er
generelt tilfreds med aftalen. Han
peger dog på, at den vil få indflydel-
se på Pensionskassens muligheder
for at forrente midlerne. 
Samtidig vil den give nogle be-
grænsninger for Pensionskassens
udlodning af bonus i årene frem-
over.
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Aftale for pensionsområdet
Den danske økonomi blev allerede i foråret dømt i recession,
og så sent som i slutningen af november spåede OECD en
negativ vækst i dansk økonomi. 



Ny regnskabschef
I slutningen af oktober tiltrådte Jens Jørgensen, 62 år, stillingen som
regnskabschef i MedlemsPension som afløser for Conni H. Slot.
Foreløbig for en periode på et halvt år.
Jens kommer fra en stilling som partner i revisionsfirmaet RSM plus
statsautoriseret revisionsaktieselskab. 
Jens er statsautoriseret revisor og har HD i regnskabsvæsen. Han har
fra revisionsbranchen en meget omfattende arbejdsmæssig erfaring
med alle aspekter af revision og økonomisk rådgivning. Jens har sær-
lig stor erfaring med den finansielle sektor, idet han gennem de sene-
ste 25 år har været revisor for bl.a. PKA, Juristernes og Økonomernes
Pensionskasse og AP Pension. Han har også arbejdet med fonde og
foreninger og sidder i Foreningen af Statsautoriserede Revisorer’s to
udvalg for h.h.v. erhvervsdrivende fonde og ikke-erhvervsdrivende
fonde.
Jens har arbejdet med virksomheder over en bred vifte af brancher,
både på nationalt og internationalt niveau. Endelig har han en solid og
praktisk erfaring med ledelse, økonomistyring og forretningsudvikling

opnået gennem de mange år som partner i
først revisionsfirmaet Christiansen &
Engelbrechtsen og efterfølgende i RSM
plus.
Herudover har han også en stor social bal-
last, der er indhentet fra hans daglige kon-
takt med mange mennesker og deres for-
skellige væremåder, når han som revisor
er kommet på kontoret, på lageret, i pro-
duktionshallen - og på de bonede gulve.

Jens Jørgensen 
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Ny konsulent
Pensionskassens tidligere medlemschef
Britta Sørensen fratrådte sin stilling ulti-
mo september 2008 for at tiltræde en til-
svarende stilling i Lægernes Pensions-
kasse.
Til erstatning for Britta Sørensen har
bestyrelsen besluttet at indgå en konsu-
lentaftale med den tidligere medlemsdi-
rektør i PKA, Henrik Bernhardt, som har
mere end 25 års erfaring fra pensions-
branchen.
Henrik skal bidrage til 
at udvikle
organisatio-
nen i årene
fremover.
Henrik tiltræ-
der den 1.
januar 2009.

Henrik
Bernhardt 

Som en følge af finanskrisen nedsættes depotrenten til
3% for medlemmer på 2%’s ordning med virkning fra 1.
januar 2009. 
Pensionskassen har gennem 2008 tabt betydelige mid-
ler.
Nedsættelsen af pensionstilsagnene med 1,5% point
som først får reel betydning fra 2010 - svarer til cirka
100 kr. før skat om måneden for en gennemsnitsfarma-
konom.
Pensionskassen har for hele 2008 forrentet midler for
medlemmer på 2%’s ordning med  5,5%, hvilket er 1%
mere end forudsat i det generelle pensionstilsagn.
Denne merforrentning kom således kun til at gælde for
et år.
Når kapitalmarkederne igen rejser sig i positiv retning, 
er det Pensionskassens plan at "fylde op", således at
tabet bliver midlertidigt.

Medlemmer på 4,5%’s ordning vil trods finanskrisen fort-
sat få en depotrente på 4,5%. Til gengæld vil de ikke få
nogen regulering og slet ikke få del i en kommende øko-
nomisk fremgang på finansmarkederne i samme omfang
som medlemmer på 2%’s ordning.
Lige nu ser det måske ikke ud til, at det har været for-
nuftigt at gå fra 4,5 til 2%’s ordning. Men hvis kapital-
markederne blot udvikler sig nogenlunde normalt i frem-
tiden, vil medlemmer på 2 %’s ordning helt sikkert få
mere end 4,5%.
Historien har altid vist, at finansmarkederne i årene efter
en finanskrise bliver styrket i forhold til niveauet før kri-
sen indtrådte. Det er derfor helt klart Pensionskassens
forventning, at det tabte vil blive hentet hjem igen.

Læs evt. mere på www.farmakonompension.dk

Depotrenten ned på 3 % i 2009

Besøg hjemmesiden www.farmakonompension.dk



Ejendomme forbedres
Pensionskassens ejendomme set meget bredt trænger til lidt vedligeholdel-
se. Det betyder, at håndværkere nu går i gang med en facaderenovering af
Pensionskassens ejendom i Roskilde. Der vil også blive udført tagrenove-
ring på ejendommene på Søgårdsvej i Gentofte og Søborg Hovedgade i
Søborg.
Endelig skal der udskiftes faldstammer og stigestrenge i ejendommen på
Gentoftegade i Gentofte.
Vedligeholdelsesopgaverne vil koste en del og vil derfor betyde en vis regu-
lering af huslejerne.  
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Den næste ordinære generalforsamling i Pensionskassen for
Farmakonomer finder sted mandag den 27. april 2009 i IDA,
Ingeniørforeningen i Danmark, Kalvebod Brygge 31-33, 1780 København V.
Så sæt kryds i kalenderen allerede nu.

Generalforsamling

Note

Pensionskassen har netop sendt
breve ud til samtlige berørte med-
lemmer om den statslige økonomi-
ske kompensation i forbindelse
med en lovændring om beskatning
af pensionsafkast.
Af brevene fremgår, hvor stort et
beløb man kan få udbetalt eller
alternativt lade blive stående i
Pensionskassen til forbedring af
den fremtidige pension.

Man skal være opmærksom på, at
den økonomiske kompensation er
et resultat af, at man indfører be-
skatning af aktiver, som Pensions-
kassen allerede har i beholdnin-
gen. Derfor kan et evt. udtræk af
det pågældende beløb fra Pen-
sionskassen få direkte negativ ind-
flydelse på den fremtidige pension.
Hvis man ikke foretager sig noget,
vil beløbet automatisk blive tilført
medlemmernes pensionsopsparing. 
Ønsker man beløbet udbetalt med
en pæn beskatning, skal man rette
henvendelse til Pensionskassen.
Beløbene vil først blive udbetalt i
begyndelsen af 2009, når Pensions-
kassen har modtaget kompensatio-
nen fra SKAT.

Ferie i Berlin?

Det er nu muligt at kickstarte det nye år i Pensionskassens tip-top moderne
lejlighed i Berlins centrum, hvor der er ledige uger til interesserede lejere i
første kvartal af 2009.
Det drejer sig om ugerne 3 til 6 og 8 til 12 alle inklusive.
Lejligheden ligger blot få minutters gang fra det pulserende og historiske
hovedstrøg Kurfürstendamm med mange gode indkøbsmuligheder og kul-
turelle oplevelser. I nærområdet er der alle typer restauranter, caféer og for-
retninger. F.eks. ligger supermarkedet PLUS i Pariserstrasse blot 3 minut-
ters gang fra lejligheden, og der er ligeledes flere bagere og grønthandlere
inden for kort gå afstand.
På den nærliggende Ludwigkirchen Platz
er der legeplads for de mindste børn.
Helén Christoffersen er ansvarlig for udlej-
ning af lejligheden. Ring og hør nærmere
på telefon 3373 3115 .

Lejligheden i Berlins centrum er 
tip-top moderne med alle tænkelige 

bekvemmeligheder.


